Sed quamvis hæc limitatio auctoritate quamplurimā comprobata sit, eam tamen falsam esse, ut ex ea apparet, evidenter contendit Caldas Percira vbi sup. n. 103. atq; contra communem omnino sententiam, nec minus contra dictam l. Reg. 6. quæ habet, iudicem posse præteriti filii tutorem cum inquisitione confirmare. Ergo multo magis, hoc facere poterit ipso filio in legitima instituto, Neq; text. in d. §. mater, aliquid facit in illis verbis, tutorem dare non potuit. Ea namq; verba à Jureconsulto dicta non sunt, quia filius in sola legitima in effectu esset institutus, ut præpostera subtilitate accipiunt Rom. & ceteri. Sed potius, quia ipso jure tutela datio erat inutilis propter defectum patris potestatis. Accedat præterea d. l. 6. tit. 16. par. 6. indefinite & generaliter loquens de qualibet institutione, præmaximè, cum hodie per leges nostras Regias, omnia fere parentum bona pro legitima filiis designentur. Et profecto hanc partē vti mihi veriorē probō contra Romanū & sequaces, quæ etiam sequitur Molina Theol. de iust. & iur. in 2. trañ. disp. 220. col. 136. ad fin. & colu. sequenti resolvit supra in hac specie, quod iudex ante, quam illi tutorem approbet, tenetur facere diligentem inquisitionem, an idoneus sit, & hoc comperto debet illum approbare sine satisfactione, ut constat ex l. 1. & 2. ff. de confir. tut. Quod si minus idoneum illum reperiat, illum non approbet, sed locum habet tutor legitimus, aut dativus. Idemq; probat, quando mater filio legatum reliquit, & tutorem eidem dat.

Illud vero memorabile est, quod in d. loco egregie consuluit Romanus, scil. ut si mater ratione bonorum ex sua parte provenientium, alium tutorem communis filio dare velit, quam maritus ipse testamento dederit, id neutiquam facere possit, sed tutor patris omnino præferatur, quam sententiam sequitur, & multis comprobatur Petr. Pechi. de testam. vtr. & vxor. lib. 2. c. 9. & Caldas vbi supra, d. n. 103. ad fin. sequitur Cavale. de tut. & curat. num. 11. vbi limitat, nisi mater, quem velit tutorem dare, heredem instituat, & roget, ut filius illius testatarius, cum is ad pubertate venerit, hereditatem plene restituat & exprimat se ita testamento facere, ut melius filio consulatur heredē scripto administrante bona, dum filius sit pube, & mandet interim pupillo alimenta præstari ex fructib. hereditatis, quæ isto casu heres scriptus, & rogatus restituerit filio, cetera bitura dominator, & sic tutor electus, potius quam heres, & restituit filio hereditatem vna cum fructibus perceptis absq; detractatione Trebell. l. fideicommissi, §. cum Polid. ff. de usuris, gl. in l. fideicommissaria, §. final. vers. fideicommissum cadit, ff. ad Trebell. & ibi Alex. & præ.

& prædicta refert & sequitur Durand. de arte testan. tit. de tut. caut. 4. pupilla, num. 2. & sequit. sed nihilominus Cavale, vbi supra, inquit, quod etiam videtur utilis hæc cautela, eam non probat propter dubium litis eventum, & idem cum eo tenio atque teneo: Infra de filio naturali agemus i. in hoc cap. 4. nu. 17.

Secundo observandum erit in proposito, hoc differre inter primum casum dict. legis pariter, & secundū quod in primo, scilicet, quando mater filium heredem instituit; iudex tenetur tutorem à matre in testamento datum confirmare, & sic necessitas imponitur iudici in ea specie, quando mater filium heredem instituit, ut patet ex dicta lege Regia in illis verbis, e el juez denelo confirmar, quod etiam iure communite autit Azo. in summa, Cod. de confir. tut. in vers. si vero maior, sequitur Gregor. Lopez. in d. l. 6. in gl. de uelo confirmat. in princ. & ita tenent communiter omnes secundum Caldam Pereiram, vbi supra, num. 101. vers. quo casu, vbi late de eius veritate agit, attento iure communi, seclusa dict. leg. Regia Castellæ.

In secundo vero casu, quod mater filium heredem non instituit, licet ei aliquid reliquisset, solet ex voluntate defuncti datus tutor à prædictibus confirmari, ut inquit d. lex mater, C. de testam. tut. vbi gloss. vers. sicut, inquit, non dicit, quod sit necesse, sed sicut, si expediat, pupillo, non alias, ut in l. 3. §. sed & inquiri, ff. eodem, id quod dict. l. 6. in fine, ut vidimus, relinquit voluntati & arbitrio iudicis in illis verbis, si glo qui fuisse confirmat el juez valdria, ma no de otra qual, & tenuit Ferrar. in praxi in firma libelli ad reddendam rationem, §. 1. num. 1. & Caldas vbi supra, d. nu. 101. vers. vrgent, dicens, hoc fieri debere, si fides inquisitionis congruat, non aliter, ut in simili ait text. in leg. qui tutelam, §. fin. in fin. ff. de testam. tutel. & ita inferit num. 102. quod si mater filius non instituit tutorem relinquit, confirmandi sunt, si fides inquisitionis congruat, ut sic extendatur regula legis 4. in princ. ff. de testam. tut. loquens in tutore relicto à matre filio heredibus institutis, & d. lex mater, C. eod. tit. quod inquit sequi communiter Dd. in d. l. 4. & in aliis locis, & quod idem probat expressè text. in l. fin. vers. maxime, ff. qui per. tut. & d. l. 6. tit. 16. par. 6. Licet Cujac. & Faber atq; Ludov. Roman. ab eo allegati contrarium putent, sed, ut diximus, d. l. 6. hoc relinquit voluntati & arbitrio iudicis. Nihilominus tamen, si fides inquisitionis congruit, cum debet iudex confirmare, quadoquidem hoc ex voluntate defuncti à prædictibus heri solet. Alias enim exponeret se maximo periculo iudex, aliud faciens, si forte alius tutor ab eo datus, quam à matre relicto, nisi bene administraret aut res pupilli gereret. Quare consulo iudicibus, ut quamvis eorum voluntati & arbitrio hoc eis videatur relicto per dictā leg. 6. in fin. à solitis non discedant, cum fides inquisitionis hoc postulat. Eorum namq; arbitrium, ratione regulari debet præcipue cum iure communi hæc sit communis opinio, ut vidimus, quam d. Regia 6. ex professo non corrigere necellit in præmissa specie, scilicet quado fides inquisitionis congruit.

Tertio observat Gregor. Lopez, circa dictam leg. Regiam, eiusque intellectum, quod licet ipsa in primo casu non requirat ad confirmationem prædicti tutoris relicti à matre filio heredē instituto vllam inquisitionē, quasi omissione inquisitionis videatur jus commune in hoc corrigere, de quo in leg. 1. ff. de confir. mand. tutor. eum similib. de quibus in principio huius capituli, & tenuit Azo. vbi supra.

Nihilominus tamen quando filius institutus à matre, habet alia bona, respectu illorum bonorū erit necessaria inquisitio, levior tamen, quam quando instituitur ab extraneo. Si vero nulla alia bona habeat, nisi, quæ mater sibi iure institutionis reliquerit, tunc debet con-

firmare sine inquisitione, ut tenet Bartol. post Dynum in leg. §. patronus, ff. de confir. man. tutor. vbi Alber. & Ang. in leg. 1. Cod. de testam. tutel. & ita esse intelligendam d. leg. pariter, deest Gregor. Lopez. ibidem in gloss. præcitata, in vers. tu vero concludit, cuius distinctio & intellectus addit. leg. 6. Regiam forsitan placebit nonnullis in tanta Doctorum varietate, ut potest concordans, & modificans ambas opiniones, & quia magis expedit pupillo, ut aliqua inquisitio fiat in præcedenti specie, licet levius, quam quod nulla fiat.

Ego vero non solum iure communi attento, sed etiam iure nostro Regio Castellæ, censco esse necessariam inquisitionem, levem tamen & modicam, quoties filius à matre heres instituitur, eique datur tutor ad confirmationem eiusdem. Parum namq; vrget consideratio Gregor. Lopez. de qua supra, nempe dict. l. Regiam in primo casu omissione inquisitionem, quasi necessaria non sit, quia in secunda parte, quoties filius non instituitur, similiter de inquisitione nihil lex illa dicit, & tamen ea suppleri, & necessario intelligi debet eo casu ex iuris principis, secundum eundem Gregor. Lopez. ibidem, in gloss. vltima. Ergo & in primo casu idem probandum est. Quod autem in iure communi sit verius & receptius, ut requiratur inquisitio ad confirmandum tutorem, relicto à matre filio heredē instituto, quavis levius & modica sufficiat, quando vero non sit institutus maior & scrupulosior requiratur, affirmat plurimas congens Cald. Per. vbi sup. num. 102. vers. non tamen, vbi eam late probat contra alteram consensum, qui habebat in dicto casu cessare inquisitionem, eandem priorem sequitur Cavale. de tutor. & curat. num. 10.

Secundo movet ex eadem leg. 6. ibi, si no fuere, & c. vbi lex Regia præcipit, quod si filio instituto tutor à matre datur, à iudice confirmetur, nisi talis sit, qui de legibus huius Regis tutelam gerere prohibeatur, ergo imponitur necessitas non solum potestatis iudici discutiendi & inquirendi: an relicto tutor habilis sit, habeatque legitimam personam, etiam circa mores & conditiones vivendi, iuxta l. 4. & 14. tit. 16. par. 6. ibi, e de malas maneras, hoc est, malorum morum, in qua inspectioe & disquisitione non solum generalium, cum ceteris requisitis ibi expressis, præcipua inquisitionis ratio consistere videtur, ex l. 1. ad fin. ibi, si papa sit, l. vlt. in statem, ibi, vel morum improbitas, ff. de confir. tut.

Tertio in hanc partem adducor, quod in præd. leg. 6. pariter tantum agitur de confirmatione faciendâ à iudice tutoris relicti à matre filio heredē instituto, & præterea, quando filius ab ea heres non est institutus. In prima namq; specie debet tutor à iudice confirmari: in secunda vero, si voluerit cum iudex confirmare, valetbit tutoris datio, ut inquit illa lex, nō vero agit de inquisitione in primo, nec in secundo casu, & sic nō dicit, quod fiat, nec quod non fiat inquisitio. Vnde remanet sub dispositione juris communis, argumento l. eod. in fine, cum similib. ff. de liber. & posthum. & cum de vno quartu, cetera præsumuntur habilia, cap. 1. de atate & qualitate, lib. 6. & ita merito hanc secundam partem contra Greg. Lopez. iure Regio probavit Caldas vbi supra, d. num. 102. vers. iure autem Regio, & c.

Quarto observandum est, quod quando filius instituitur heres à matre, eidem relicto tutori, remittitur ei satisfadio, per tex. expressum in l. 2. ff. de confir. tut. ubi, nec satisfadit pupillo rem salvo fore. Hoc autem verum intelligit Azo. vbi sup. quando fuit facta confirmatio cum inquisitione. Ergo quado confirmatur sine inquisitione videtur, quod debet satisfadere, ut voluit gl. in l. fin. vers. no debere, in fin. ff. de confir. tut. & tenet Greg. Lopez. vbi sup. in fin. d. gl. bonus text. in pr. Insti. de satisfad. tut. & cur. ubi, item ex inquisitione tutor vel curator datur, satisfadatio non oneratur, quia idonei electi sunt.